

**MUNICÍPIO DE GALVÃO - SC**

Av. 7 de Setembro, 548 CEP: 89838-000

Fone: (49) 3342-1111

CNPJ: 83.009.902/0001-16

e-mail – engenharia@galvao.sc.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Construção de Área Coberta na E. M. E. F. Arnaldo Francisco dos Santos

Área: 350,00 m²

LOTE	CÓD.	DISCRIMINAÇÃO	QUANTID.	UNID.	V. UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR	%
					MAT (R\$)	MAT (R\$)	BDI 15%	
1		FUNDAÇÕES / ESTRUTURA / COBERTURA						
1.1	74209/001	Placa da obra - pintada/fixada estrutura de madeira	3,00	m ²	315,86	947,58	1.089,72	1,68
1.2	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA.	19,00	m ³	119,72	2.274,68	2.615,88	4,02
1.3	*4721	Pedra britada n. 1 posto pedreira/fornecedor	9,00	m ³	100,00	900,00	1.035,50	1,59
1.4	10511	Cimento portland composto CP II-32 (saco de 50 kg).	62,00	50 kg	23,00	1.426,00	1.639,90	2,52
1.5	6189	Tábua madeira 2ª qualidade 2,5 X 30,0 cm (1 X 12") não aparelhada.	26,00	m	16,45	427,70	491,86	0,76
1.6	*370	Areia média - posto jazida/fornecedor	8,00	m ³	120,00	960,00	1.104,00	1,70
1.7	90279	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,6:1,9 (CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. P/ CÁLICE DE FUNDAÇÃO	1,00	m ³	312,18	312,18	359,01	0,55
1.	34449	ACO CA-50, 6,3 MM, DOBRADO E CORTADO P/ CÁLICE DE FUNDAÇÃO	210,00	kg	5,75	1.207,50	1.388,63	2,14
1.9	33	ACO CA-50, 8,0 MM, DOBRADO E CORTADO P/ CÁLICE DE FUNDAÇÃO	148,00	kg	5,76	852,48	980,35	1,51
1.10	*	Pilar pré-moldado de concreto, dimensões 18 x 25 cm, altura 4,5 m (pé direito livre).	16,00	UNID.	349,82	5.597,12	6.436,69	9,90
1.11	25007	Telha aluzinc ondulada, 0,43 mm [COBERTURA E OITÃO]	498,00	m ²	29,50	14.691,00	16.894,65	25,99
1.12	72110	ESTRUTURA METALICA EM ARCO DE TRELIÇAS, FORNECIMENTO, FIXAÇÃO E MONTAGEM.	350,00	m ²	55,01	19.253,50	22.141,53	34,06
		MÃO-DE-OBRA						
1.13	*	MAO-DE-OBRA COMPLETA (escavação manual e fundações; pilares pré-moldados e cobertura metálica)	350,00	m ²	21,92	7.672,00	8.822,80	13,57
TOTAL						56.521,74	65.000,00	100,00

Valores de referência da tabela SINAPI 09/2018

* Preço médio com base no mercado local

TOTAL DO ORÇAMENTO 65.000,00

Galvão, 12 de novembro de 2018

R\$/m² **185,71**